本次发行股份购买资产的发行对象为装备环球、三明化机以及华橡自控。

（三）定价基准日及发行价格

根据《重组管理办法》第四十五条，“上市公司发行股份的价格不得低于市

场参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前

20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一”。

本次交易发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第六届董事会第二十

次会议决议公告日。定价基准日前 20 个交易日、前 60 个交易日、前 120 个交易

日股票交易均价具体情况如下表所示：

单位：元/股

股票交易均价计算区间 交易均价 不低于交易均价的 90%

前 20 个交易日 14.36 12.93

前 60 个交易日 14.88 13.40

前 120 个交易日 14.98 13.49

经公司与交易对方协商，充分考虑各方利益，确定本次发行股份购买资产的

发行价格为不低于定价基准日前 20交易日股票交易均价的 90%，即 12.93元/股。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，天华院如有现金分红、配股、资本

公积转增股本、送红股等除权除息事项，本次发行价格将做相应调整。

（四）发行数量

根据本次发行股份购买资产的发行价格 12.93 元/股和拟购买资产 630,279.90

万元计算，本次向交易对方共发行股份 487,455,450 股。发行股份数量的具体情

况如下表所示：

单位：万元、股

交易对方 交易标的 交易价格 股份数量

装备环球 装备卢森堡 100%股权 606,190.10 468,824,515

三明化机 三明化机生产相关的土地、房产和设备等 12,402.57 9,592,088

华橡自控 华橡自控生产相关的土地、房产和设备等 11,687.23 9,038,847

合计 630,279.90 487,455,450

注：不足一股计入资本公积

10

上述拟购买资产的评估报告均已经国务院国资委备案。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，天华院如有现金分红、配股、资本

公积转增股本、送红股等除权除息事项，本次发行价格和发行数量将做相应调整。

（五）股份锁定情况

装备环球、三明化机及华橡自控于本次发行股份购买资产取得上市公司之股

份自相关股份发行结束之日起三十六个月内不予转让。本次交易完成后六个月内

如上市公司股票连续二十个交易日的收盘价低于发行价，或者本次交易完成后六

个月期末收盘价低于发行价的，其通过本次交易获得的上市公司股票的锁定期将

自动延长六个月。

四、本次发行前后股份结构变动情况

本次重组前后，上市公司股权结构变动如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

化工科学院 211,711,049 51.56% 211,711,049 23.57%

安信乾盛 3,012,500 0.73% 3,012,500 0.34%

中车集团 3,000,000 0.73% 3,000,000 0.33%

装备环球 - - 468,824,515 52.20%

三明化机 - -  9,592,088  1.07%

华橡自控 - -  9,038,847  1.01%

其他股东 192,912,475 46.98% 192,912,475  21.48%

总股本 410,636,024 100.00% 898,091,474 100.00%

五、本次交易构成关联交易

中国化工为天华院的实际控制人，本次交易对方中的装备环球、三明化机和

华橡自控为中国化工间接控股的公司，均为天华院的关联方，故本次交易构成关

联交易。

上市公司第六届董事会第二十次会议、第二十三次会议、第二十五次会议及

第二十八次会议审议本次交易相关议案时，关联董事已回避表决；召开股东大会

审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表决。

11

六、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司 2017 年经审计的财务数据，装备卢森堡 100%股权、三明化机

以及华橡自控生产相关的土地、房产和设备等资产的 2017 年经审计的财务数据

和相关经国务院国资委备案的评估报告交易作价，相关财务比例计算如下表所示：

单位：万元

项目 天华院 标的资产加总 交易作价 计算指标选取 对应指标占比

资产总额 159,967.76 1,404,138.35 630,279.90 1,404,138.35 877.76%

资产净额 115,677.64 421,740.94 630,279.90 630,279.90 544.86%

营业收入 44,633.36 1,073,765.21 630,279.90 1,073,765.21 2405.75%

注：标的资产营业收入指标中未考虑三明化机及华橡自控等资产，为装备卢森堡营业收入

[…]

具之日，上市公司的董事、监事、高级管理人员不存在发生变更的情况。

5、在本次交易实施过程中，除正常业务往来外，上市公司不存在被控股股

东及其关联方非经营性占用资金的情况，亦不存在为实际控制人及其关联人提供

担保的情形。

6、本次交易涉及的相关协议均已生效，本次交易各方正在履行相关已签署

协议的约定，且未出现违反该等协议约定的情形，并将持续按照该等协议的要求

履行相关义务；本次交易涉及的交易各方均按照相关承诺履行义务，不存在违反

重组报告书中披露的相关承诺的情形。

7、上市公司有权在中国证监会核准文件批复的有效期内根据募集配套资金

方案实施非公开发行；上市公司尚需就本次发行股份购买资产及非公开发行募集

配套资金而涉及的注册资本、公司章程等变更事宜办理工商变更登记备案手续。

17

在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务的情况

下，上述后续事项的办理不存在实质性障碍。

（二）法律顾问结论性意见

法律顾问认为：

1、本次交易符合现行相关法律、法规和规章的规定；

2、本次交易已取得了必要的授权及批准；

3、本次交易涉标的资产中装备卢森堡 100%股权、三明化机资产包及华橡自

控资产包中的土地使用权、房屋以及机器设备已过户至天华院名下。车辆权属过

户手续无法办理，根据上市公司、三明化机及华橡自控于 2018 年 12 月 28 日签

署的《交割确认书》，三明化机、华橡自控已采取现金补足；

4、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，天华院本次交易相关后续事项的办理不存在实质性障碍。

18

第三节 本次交易新增股份上市情况

一、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

（一）新增股份的证券简称：天华院

（二）新增股份的证券代码：600579

（三）新增股份的上市地点：上海证券交易所

二、新增股份上市时间

本次发行股份的新增股份已于 2019年 4月 23 日在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。本次发行新增股份在其限售期满的次

一交易日可在上海证券交易所上市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，

则顺延至其后的第一个交易日）。限售期自股份发行结束之日起开始计算。

三、新增股份的限售安排

关于新增股份的限售安排详见“第一节 本次交易概述”之“三、发行股份

购买资产情况”之“（五）股份锁定情况”。

19

第四节 本次股份变动及其影响

一、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

截至 2018 年 12 月 31 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中国化工科学研究院有限公司 211,711,049 51.56%

2 新疆华安盈富股权投资管理有限公司 8,080,000 1.97%

3 中国化工装备有限公司 4,135,206 1.01%

4 刘永忠 3875700 0.94%

5
银河资本资产－海通证券－银河资本海通财富定增

2 号专项资产管理计划
3,684,100 0.90%

6
安信乾盛财富－平安银行－安信乾盛稳定信心专项

资产管理计划
3,012,500 0.73%

7 中车汽修（集团）总公司 3,000,000 0.73%

8 李树斌 2,688,543 0.65%

9
上海大藏资产管理有限公司－大藏宏达私募证券投

资基金
2,619,055 0.64%

10 何强 1,998,800 0.49%

合  计 244,804,953 59.62%

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次发行后，截至 2019 年 4月 24日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中国化工装备环球控股（香港）有限公司 468,824,515 52.20%

2 中国化工科学研究院有限公司 211,711,049 23.57%

3 福建省三明双轮化工机械有限公司 9,592,088 1.07%

4 福建华橡自控技术股份有限公司 9,038,847 1.01%

5 新疆华安盈富股权投资管理有限公司 8,080,000 0.90%

6 中国化工装备有限公司 4,135,206 0.46%

7 刘永忠 3,905,700 0.43%

8
银河资本资产－海通证券－银河资本海通财富定

增 2 号专项资产管理计划

3,684,100 0.41%

9
安信乾盛财富－平安银行－安信乾盛稳定信心专

项资产管理计划

3,012,500 0.34%

10 中车汽修（集团）总公司 3,000,000 0.33%

合  计 724,984,005 80.72%

20

二、本次非公开发行股票对公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次发行前，上市公司总股本为 410,636,024 股，化工科学院持有上市公司

211,711,049 股，持股比例为 51.56%，为上市公司的控股股东。本次交易完成后，

上市公司总股本将变更为 898,091,474 股，装备环球持有上市公司 468,824,515

股，占上市公司本次重组后总股本的 52.20%，为上市公司的控股股东。本次交

易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

单位：股

股  东
本次交易前 本次交易新增 本次交易完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股数量 持股比例

化工科学院 211,711,049 51.56% - 211,711,049 23.57%

安信乾盛 3,012,500 0.73% - 3,012,500 0.34%

中车集团 3,000,000 0.73% - 3,000,000 0.33%

装备环球 - - 468,824,515 468,824,515 52.20%

三明化机 - -  9,592,088   9,592,088  1.07%

华橡自控 - -  9,038,847   9,038,847  1.01%

其他股东 192,912,475 46.98% - 192,912,475  21.48%

总股本 410,636,024 100.00% 487,455,450 898,091,474 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东由化工科学院变为装备环球，实际控

制人未发生变化。

（二）本次非公开发行未导致公司控制权变化，公司股权分

布仍符合上市条件

根据本次交易前上市公司股东所持股份的情况，本次交易后，社会公众股持

股比例不低于公司股本总额的 10%，上市公司股权分布仍符合《公司法》《证券

法》《上市规则》等法律法规所规定的股票上市条件。

（三）本次非公开发行未导致董事、监事和高级管理人员持

股情况发生变动

公司本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易新增股份上市不涉

及公司董事、监事和高级管理人员持股数量的变动，公司董事、监事、高级管理

人员持有公司股票的数量未因本次发行而发生变动。

21

（四）本次非公开发行对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2017 年度审计报告、2018 年 1-7 月财务报表以及《备考审阅

报告》，本次重组前后公司的主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目 本次交易前 本次交易后（备考）

财务指标 2017 年 12 月 31 日

资产总计 159,967.76 1,620,395.29

负债总计 44,290.12 1,076,138.79

资产负债率 27.69% 66.41%

财务指标 2018 年 7 月 31 日

资产总计 166,945.87 1,570,964.23